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w arstw ione lub  odpadły , w licznych m iejscach brakow ało pow iązania  między 
cegłam i, znaczne pochylenie m uru , zw łaszcza w schodniego, groziło jego zwale
niem .

P rzy ję to  zasadę zachow ania naw arstw ień , z tym  że tam , gdzie będzie to 
możliwe i jednoznaczne  zalecono w yeksponow anie gotyku. W  efekcie zreali
zow ano to  o s ta tn ie  zalecenie w zachodniej części m uru  północnego i n iem al na  
całej długości m u ru  w schodniego. N a całej długości w zm ocniono lub  gruntow nie  
przem urow ano  fu n d am en ty  niszczone przez przem arzan ie  i korzenie rosnących 
w pob liżu  drzew  oraz zabezpieczon.o przed nadm iernym  działaniem  wilgoci tyn 
kiem  z tu fem  w ulkanicznym  firmy Tubag. C zapy kam ienne zostały  poddane  
konserw acji in  s itu . P rzy ję to  zasadę nie u zupełn ian ia  ubytków  kam ienia poza 
m iejscam i bezw zględnie takiego uzupełn ien ia  po trzebu jącym i. W  m urze wscho
dn im  w prow adzono fu rtę , co było podyktow ane dw om a przyczynam i: 1) w tym  
m iejscu  p ie rw otn ie  fu r ta  była, pod  je j progiem  był w ylot odprow adzen ia  wody 
deszczowej z cm en tarza , w ten  w ylot wrósł korzeń s to jącego  w pobliżu drzew a, 
obcięcie korzen ia  m ogłoby źle w płynąć na  s ta ty k ę  drzew a, należało więc korzeń 
zostaw ić; 2) m ur je s t  pochylony w s tronę  ulicy i przyw rócenie fu rty  um ożliw iło 
jego  w zm ocnienie rozbudow anym i filarkam i furty.

Kościół św. Jakuba  

K ru c h ta  pó łnocna

D obudow ana zo sta ła  do  kościoła w XV  w. P ierw sze b a d an ia  na 
w ystępow anie  p ierw otnego  opracow ania  lica  kruchty  w ykonano ju ż  w la tach  
p ięćdziesiątych . W ów czas stw ierdzono, że na  p rzew ażającej pow ierzchni k ruchty  
zachow ały się polichrom ow ane tynki. T en s tan  rozpoczętych i nie dokończonych 
bad ań  i konserw acji trw ał blisko 40 la t. W  roku 1997 uzgodniono z G eneralnym  
K onserw ato rem  Z abytków  w spólne finansow anie dokończenia prac  konserw ator
skich m urów  k ru ch ty  i polichrom ii.

B ad a n ia  po tw ierdziły , że od  p o czą tk u  k ru ch ta  była  p o k ry ta  tynkiem  z na
m alow anym i n a  nim  blokam i kam iennym i i bogatym  w ielobarw nym  fryzem . Po 
konserw acji p a rtii  zachow anego w ystro ju  m alarsk iego w ykonano s tu d ia  jego  re
konstrukc ji n a  fragm en ty  zachow ane m niej albo  wcale. Po stw ierdzeniu  w ia
rygodności w ykonanej propozycji zadecydow ano o pełnej rekonstrukcji. M im o 
s tw ierdzen ia , że spływ y p rzypór i b lankow ania  p ierw otnie  nie m iały dachówek, 
postanow iono  zachow ać s ta n  dzisiejszy, co na jm n ie j X V III-\vieczny. S tw ier
dzono, że co n a jm n ie j od  X V II w. k ru ch ta  by ła  nap raw iana  i dążono do zachowa
n ia  je j gotyckiego ch arak teru . P raw dopodobn ie  zw ieńczenie przypory  narożnej 
w kszta łc ie  dzisiejszym  pochodzi z X V II-X V III w. (n a  co w skazuje ty p  użytej 
cegły).
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Gotycki kiosk
P ie rw o tn a  funkcja  tego obiektu  nie je s t do końca ja sn a  -  m ogła to  być fu r ta  

a lbo  cela p o k u tn a , względnie kostnica. Roboczo, zgodnie z jego w yglądem , 
nazw ano go kioskiem . M ieści się w nim  sklepione pom ieszczenie z d rzw iam i, 
k tó rych  p ierw otny  k sz ta łt nie je s t  znany. Zadaszenie zbudow ane je s t  z cegla
nego stożka  otoczonego wieńcem  ozdobnych s terczyn  i w nęk zwieńczonych wim- 
pergam i. Część do lna  je s t  w całości przelicow ana cegłą m aszynow ą. B ad an ia  
archeologiczne wykazały, że budynek ten  sto i w m iejscu w cześniejszych, prze
budow yw anych nie znanych obiektów , sięgających dalej w stro n ę  ulicy. D olna 
część kiosku sięgała dalej w s tronę  południow ą.

K onserw acja  polegała  n a  oczyszczeniu, ustabilizow aniu  i m aksym alnym  za
chow aniu istn ie jącego s tanu . Z części dachowej usun ięto  w szystkie ła ty  i spo
iny w ykonane zap raw ą cem entow ą. U zupełn ienia ubytków  cegieł dokonano 
tylko w zakresie n iezbędnym  do zachow ania formy i konstrukcji. Jedynym  
o dstępstw em  od tej zasady była rekonstrukc ja  narożnej, połudn iow o-zachodniej 
sterczyny, k tó ra  podczas licznych napraw  s trac iła  swój p ierw otny k sz ta łt.  W  
okresie now ożytnym  n a  kalenicy „dachu” postaw iono blok m uru  p rzy p o m in a jący  
cokół p od  figurę. Cokół ten  pozostaw iono i w ykorzystano do w yprow adzen ia  w 
nim  b raku jącej d o tą d  w entylacji w nętrza  kiosku. W ykopy archeologiczne ta k  
w ew nątrz, ja k  i zew nątrz  kiosku w końcowym e tap ie  p rac  zasypano.

F ila r przy  b ram ie  z figurą  św. Jak u b a  A posto ła

F ila r je s t  m urow any z cegły i tynkowany, w ykonano napraw ę m e to d ą  
m ura rską . F ig u ra  św. Jak u b a  A posto ła, w yrzeźbiona w drew nie sosnow ym  w 
X V III w ., konserw ow ana w Zakładzie K onserw acji M alarstw a i Rzeźby Polichro
m ow anej U M K , kilkanaście la t  czekała w p rezb ite rium  n a  ponow ne postaw ien ie  
w p ierw otnym  m iejscu na  filarze przy bram ie prow adzącej od  stro n y  R ynku No- 
w om iejskiego n a  te ren  cm en tarza  przykościelnego. Rzeźbę postaw iono  n a  filarze 
w 1997 r.

M ur cm en ta rza  przykościelnego

O tynkow any m ur od strony  ul. Szpita lnej zbudow any zosta ł w drug iej 
połowie X V II albo  w X V III w. M ur ten na  całej długości je s t  w złym  stan ie , 
ale jego  trzydz iestom etrow a  część zachodnia  groziła w każdej chwili zw aleniem  
się w s tro n ę  ulicy. K orzenie rosnących blisko m uru drzew  wrosły w fu n d am en t 
i rozsadzały  go, a  m ur podsadzały , co powodowało jego  pochylanie  się i roz
w arstw ian ie  cegieł. Podczas prac  ziem nych okazało się, że m u r ten  w okolicy 
b ram y  zn a jd u je  się na  re lik tach  jak ie jś  gotyckiej budow li, k tó ra  s ta ła  częściowo 
n a  cm en tarzu  i częściowo na  ulicy Szpitalnej.
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M ur rozebrano  i odbudow ano  w pierw otnej form ie i zgodnie ze s tanem  pier
w otnym  p o k ry to  tynkiem .

Grób d ra  Johanna  G ottlieba Schulfcza

Założyciel toruńsk iego  ogrodu botanicznego po  śm ierci został pochow any na 
jego  te ren ie , n a  skłonie te renu  w pobliżu dw orku. G rób właściwy, usytuow any 
w zboczu w zgórza z ta b lic ą  in sk ry p cy jn ą  od fron tu , poprzedzony je s t m ałym , 
p ro sto p ad ły m  do niego parow em , nad  k tó rym  w jego części początkow ej prze
rzucony je s t  ziem ny, n a  m urow anej arkadzie, m ostek  p rzypom inający  gro tę .

W ykonano  rem on t arkady, odtw orzono pierw otny k sz ta łt nasypu ziem nego i 
p rzyw rócono m etalow e ogrodzenie , odtw orzono k sz ta łt parow u i uporządkow ano 
czoło grobu . O ryg ina lną , pok ruszoną  tablicę  z in sk rypcją  zawieszono po  kon
serw acji po d  a rk a d ą  m ostku , n a to m ia st na  froncie grobow ca um ieszczono jej 
kopię.

A ula Technikum  Odzieżowego, ul. Jęczm ienna

G m ach  szkoły przy  ul. Jęczm iennej zbudow any zosta ł w 1868 r. d la  
Szkoły O byw atelsk ie j, k tó re j celem  było zawodowe przygotow anie m łodzieży 
m ieszczańskiej do życia prak tycznego . W la tach  siedem dziesiątych XX  w. część 
b u d y n k u  przeznaczono  na  b ib lio tekę pedagogiczną i wówczas duże w nętrze  auli 
podzielono n a  dw ie kondygnacje. K ondygnacja  do lna zo sta ła  p rzekazana biblio
tece, k o ndygnacja  gó rna  służy jako  au la  szkolna.

R em on t auli sfinansow ało T echnikum , na  koszt m ia s ta  w ykonano b ad an ia  i 
konserw ację w y stro ju  p lastycznego su fitu  i fasety.

W ieżyczka zegarowa i zegar na  budynku Kasyna 6 Toruńskiej Brygady 
Artylerii

K oszary  p o chodzą  z po czą tk u  XX  w., na  dachu budynku  kasyna um ie
szczono w ieżyczkę z zegaram i. K onstrukc ja  wieżyczki je s t  d rew n iana, pokrycie 
z b lachy cynkow ej. W ielo letn ie  zan iedban ie  spowodow ało s tan  zagrożenia d la  
konstrukcji w ieżyczki oraz  unieruchom ienie  m echanizm u zegara. W  ram ach  prac  
konserw atorsk ich  nap raw iono  i uruchom iono  zegar oraz wym ieniono uszkodzone 
e lem en ty  konstrukc ji w ieżyczki.

K am ienica przy ul. Łaziennej 22

Je s t to  kam ien ica  gotycka, m odernizow ana w okresie baroku i w X IX  w. 
Z achow ała p ie rw o tn ą  go tycką  b ry łę  z oficyną boczną  oraz uk ład  w nętrza . K on
serw acja  i p race  a d ap tac y jn e  w roku 1997 wykonyw ane były na  koszt właścicieli.
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Po pożarze i po  zm ianie w łaściciela pod ję to  p rogram  odbudow y spalo 
nych górnych kondygnacji i program  konserw atorski d la  dolnych kondygnacji. 
P rzyw rócono pochodzący z okresu gotyckiego i baroku uk ład  dużej sieni i izb na  
obu kondygnacjach  t ra k tu  tylnego oraz obie kondygnacje oficyny bocznej. W y
konano konserw ację z częściową rekonstrukc ją  gotyckiej, z barokow ym  szczy
tem , elewacji frontow ej i konserwację gotyckiej elewacji ty lnej. R ozpoczęto  kon
serw acje zabytkow ych stropów  i polichrom ii ściennych gotyckich i barokow ych 
pokryw ających  ściany w szystkich pom ieszczeń.

P o n ad to  z funduszów  m iejskich dokończono konserwację s tro p u  polichro
m ow anego w kam ienicy przy ul. Szewskiej 11; po  30 la tach  w ykonano ponow ną 
konserw ację polichrom ii gotyckiej, p rzedstaw iającej głównie sceny z życia M arii, 
w daw nej G ildii przy  ul. Żeglarskiej 7. W kam ienicy czynszowej z  X IX  w. przy  
ul. św. Jak u b a  7 w ykonano konserwację w ystro ju  m alarsk iego i boazerii w sieni, 
pok ry to  koszt konserwacji polichrom ow anego stro p u  barokowego w kam ienicy 
przy  R ynku N owom iejskim  16 i dekoracji ściennej na  fasadzie kam ienicy przy 
ul. M ałe G arb a ry  22.


